OLCAYTU HAN
es-Sultanü'l-a'zam Gıyasü'd-dünya

ve 'd-d!n Muhammed
Hudabende Olcaytu Han

(ö. 716/1316)

İlhanlı hükümdan
(1304-1316).

_j

12 Zilhicce 680'de (24 Mart 1282) doğ

du. İlhanlı Hükümdan Argun Han'ın oğlu
dur. Budist bir baba ile Nestür'i- hıristiyan
bir anneden doğan Olcaytu'ya çocukluğun
da Olcay-buka, MatmOdar. Harbende (eşek
sürücüsü) adları verilmiş, 694 (129S) yılında
ağabeyi Gazan Han ile birlikte müslüman
olunca Muhammed Hudabende (Abdullah)
ismini almış. Olcaytu Hudabende veya 01-
caytu Han diye tanınmıştır. Argun Han'ın
ölümünden (690/1291) sonra yerine geçen
kardeşi Geyhatu Han'ın öldürülmesinin ar
dından meydana gelen kargaşa ortamın
da Argun'un büyük oğlu Gazan tahtı ele
geçirmeyi başardı ( 694/ ı 295). Olcaytu bu
dönemde Horasan eyaletinin idaresi ve
müdafaasıyla görevtendirildi (695/1296) .

Gazan Han. Suriye'de Memlükler'le müca
dele ederken Olcaytu da Horasan' ı Çağa

taylılar'a karşı dirayetle savundu. Onun bu
başarısı yerine geçecek bir oğlu bulunma
yan Gazan'ı memnun etti. Gazan, uzun sü
ren hastalığı sırasında iktidarı kardeşine
devredebilmek için bütün tedbirleri aldı ve
durumu bir fermanla resm'ileştirdi. Gazan
Han'ın vefatının ardından Olcaytu Hora
san'dan Ocan'a gelerek İlhanlı tahtına otur
du (15 Zilhicce 703 1 19 Temmuz 1304).

Olcaytu tahta çıktığında İlhanlı Devleti,
Gazan Han'ın başarılı icraatına rağmen
önemli dış problemlerle karşı karşıya idi.
Gazan, 702 (1303) yılında Memlükler'e kar
şı uğradığı hezimete rağmen mücadeleyi
sürdürmeyi düşünüyordu. Olcaytu ise ba
rışı tercih etti ve Gazan tarafından Tebriz'
de hapsedilen Memlük elçilerini serbest
bırakıp Mısır'a gönderdi.

Gazan Han zamanında
Herat'a güçlü bir şekilde yerleşen Kertler'
den Fahreddin'in merkezle bağlarını gev
şetmesi üzerine şehir Emir Danişmend
Sahadır tarafından muhasara edildi. An
cak arzu edilen başarıyı sağlamak kolay ol
madı. Anadolu'da Selçuklu hakimiyetinin
sona ermesinin ardından çıkan isyanlar
Emir Çoban'ın gayretleri neticesinde güç
lükle bastırılabildi (715/1315). Olcaytu, Ana
dolu beyliklerine karşı Bizans İmparator
luğu'nu destekledi ve İmparator ll. Andro
nikos Palaiologos'un kız kardeşi Maria ile
(Tesbina Hatun) evlendi. Bu dönemde 01-
caytu'nun yegane önemli başarısı dağlık
Gllan bölgesinin zaptı oldu (Zilhicce 706 1
Haziran 1307) . Geçirdiği ağır bir rahatsız
lığın ardından 27 Ramazan 716 (13 Aralık
1316) tarihinde Sultaniye'de vefat eden
Olcaytu burada inşa ettirdiği, İslam mi
marisinin en görkemli anıtlarından biri olan
türbeye defnedildi. Kaynaklarda zehirlen
diği yönünde rivayetler mevcuttur. Veziri
tarihçi Reşldüddin Fazlullah, Ebu Said Sa
hadır Han zamanında onun ölümünden
sorumlu tutularak katiedilmiştir (718/ 1318).

Olcaytu devrinde iç işleri nüfuzlu Vezir Re
şldüddin Fazlullah, Sa'deddln-i Saveel ve
Taceddin Ali Şah'ın, askeri işler Emir Ço
ban'ın sorumluluğuna bırakıldı. Ekonomik
alanda Gazan Han tarafından güçlükle
sağlanan İlhanlı para standartları koru
namadı.

Netanz' da 1304-1316 yıl
ları arasında inşa edilen cami, türbe ve
hankahtan oluşan Şeyh Abdüssamed-i İs
fahanl Külliyesi, İlhanlı mimarisinin güzel
örneklerindendir. Olcaytu çeşitli İslam sa
natları ile de ilgilenmiş ve bu sanatların
hamisi olmuştur. Onun dönemine ait tez
hipli mushaf bunun en güzel örneklerin
den biridir.

Olcaytu Han önceleri Sünni iken 709
(1309-1 O) yılında Şii (imamiyye 1 isnaaşeriy
ye) mezhebini benimsemiştir. Eflakl, 01-
caytu'nun Anadolu'da hutbelerde ilk üç ha
lifenin adının zikredilmesini yasaklaması
üzerine Sultan Veled'in, oğlu Ulu Arif Çe
lebi'yi Sultaniye'ye göndererek kendisini
Şiilik'ten vazgeçirmek istediğini, ancak bu
teşebbüsün önce Sultan Veled'in, ardından
Olcaytu Han'ın vefatı yüzünden gerçekleş
mediğini kaydeder (Mena.l~ıbü 'l-'arifin, ll,
858 vd.).